[image: image2.jpg]i oty Mt





[image: image3.jpg]ChinaCCM.com
China Commodity Marketplace:

g
=
iy
T

AN

2 F % MAvip A #

cP







-





目录
1沥   青   周   报


12020.12.25


2一、原油市场情况


21.1国际原油收盘价涨跌情况（单位：美元/桶）


31.2
WTI和布伦特原油价格走势图


31.3国际原油市场行情及后市分析


5二、进口沥青市场


52.1散装进口沥青到岸价（单位：美元/吨）


52.2散装进口沥青离岸价（单位：美元/吨）


52.3进口沥青船运费估价


52.4 [国际]：国际沥青市场价格对比表（12月18日当周）


5三、国内沥青市场


63.1本周国内沥青市场行情分析


83.2本周国内沥青市场价格表（元/吨）


13四、 沥青招投标信息




一、原油市场情况
1.1国际原油收盘价涨跌情况（单位：美元/桶）

	日期
	纽交所
	伦交所
	影响因素

	2020/12/17
	48.36
	51.5
	EIA库存下降带来的利好仍在发酵，加之美国达成刺激计划以及随着疫苗推出需求前景收到提振，原油延续此前涨势，收盘上涨。

	2020/12/18
	49.1
	52.26
	原油收盘上涨，一方面，各国疫苗接种取得较大进展，原油需求预期有所好转，这对油价仍有提振，另一方面，美国或将达成财政计划也支撑油价。

	2020/12/21
	47.74
	50.91
	原油收盘大幅下跌，英国首相约翰逊此前发表全国讲话，证实了变异新冠病毒的存在，并下达了伦敦的封锁禁令，与此同时，欧盟多国相继宣布关闭边境、停飞往返英国航班等措施，应对新冠病毒新变种。欧美疫情严峻形势再度打击了市场乐观情绪，随着假期临近，投资者担心英国和其他欧洲国家收紧限制措施可能会阻碍全球经济复苏及其对燃料的需求。

	2020/12/22
	47.02
	50.08
	原油收盘延续跌势，市场对欧洲旅行限制收紧影响原油需求复苏的担忧仍令油价承压。此外，俄罗斯方面或将支持进一步提高石油产量的消息也加重了油价的下行压力。

	2020/12/23
	48.12
	51.2
	原油收盘上涨，EIA原油库存和成品油库存双双减少提振了投资者对能源需求复苏的预期。此外，欧盟各国与此前发现新冠病毒变异株的英国达成和解，法国与英国也恢复了交通往来，市场风险情绪有所好转也缓解了油价的利空压力。


1.2 WTI和布伦特原油价格走势图
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1.3国际原油市场行情及后市分析

本周美国WTI原油原油价格在47.02-49.1美元/桶。布伦特原油价格在50.08-52.26美元/桶震荡。周内国际油价窄幅震荡。美国大规模接种新冠疫苗，法国部分解除边境封锁，而英国脱欧协议有望达成，这安抚了市场情绪重振了风险偏好，外盘时间12月23日油价涨超2%。2月WTI：48.12涨1.10;2月布伦特：51.20涨1.12。基本面利好因素：1.香港时间周三晚23:30，美国能源信息署(EIA)公布的数据显示，截至12月18日当周，汽油库存减少112.5万桶，预期增加80万桶，前值增加102万桶，汽油库存变化值连续5周录得增长后录得下滑，且创11月13日当周(6周)以来新低;精炼油库存减少232.5万桶，预期减少150万桶，前值增加16.7万桶，精炼油库存变化值连续3周录得增长后录得下滑;原油产品四周平均供应量为1885.6万桶/日，较去年同期减少8.7%;中西部汽油库存上周下跌幅度为2019年2月以来最大。2.当地时间12月20日，美国参议院多数党领袖麦康奈尔宣布，美国国会议员已就9000亿美元新冠纾困法案达成协议，为政府提供资金并提供长期的新冠救助。这也是美国历史上规模第二大的刺激协议，仅次于今年3月的2.2万亿美元。据悉，新冠纾困措施将包括通过薪资保护计划(PPP)进行的新一轮小企业援助、每周300美元的失业救济金、向美国成年人和儿童每人提供600美元的刺激性付款，以及用于学校新冠病毒检测和疫苗分发的更多资金等。3.根据美国疾控中心的统计，截至23日上午9时，已向全美分发9465725支疫苗，其中有1008025位美国人接种了第一剂新冠疫苗。目前美国食品药品管理局FDA已经批准两种新冠疫苗的紧急使用，一种由辉瑞公司与BioNTech公司联合研发，另一种由Moderna公司研发。两种疫苗皆需注射两剂次。基本面利空因素：1.香港时间周三晚23:30，美国EIA公布的数据显示，截至12月18日当周，原油库存减少56.2万桶至4.995亿桶，预期减少300万桶，前值减少313.5万桶;原油出口增加47.2万桶/日至309.9万桶/日;原油上周进口556.4万桶/日，较前一周增加14万桶/日;美国东海岸汽油库存上周升至7月以来最高。2.据Worldometers实时统计数据显示，截至美西时间12月23日10时52分，全球新冠病毒确诊病例达7875万例，新增403358例至781755899例，死亡病例达173万例，新增8378例至1731420例。美国新冠病毒确诊病例达1875万例，新增69952例至18754580例，占全球确诊病例的逾五分之一;死亡病例达33万例，新增1149例至331973例，占全球死亡人数的近五分之一。Axi首席市场策略师Stephen Innes表示，圣诞节前最糟糕的情景已经出现，除了新冠疫情，人们对于英国和欧盟能否达成脱欧贸易协议还存在疑虑。石油市场已经超买，因此抛售是不可避免的。在我们更好地了解2021年政客们将如何反应之前，利空风险大于利多风险，因为各国可能再度实施封锁措施。据上周六公布的FX168每周金融市场调查显示，分析师和交易员对原油本周走势多空不一。汇金有道的曹博文看空本周WT原油期货走势。他表示，原油上周继续展开了盘整上行走势，上周五最高来到了今年2月4日以及2月10日的低点，也来到12月2日以来的小上升通道上轨;他认为还是有较高概率出现回落的，首先还是在于前期大幅上涨后没有回调到位，其次上周五接近的阻力位是比较强的，毕竟如果突破了这个位置就要往上冲击52.3-54.6，所以至少是需要回调蓄势的。

预测下周WTI油价将触及46-50美元/桶，布油在之后几个月触及49-53美元/桶。

二、进口沥青市场

2.1散装进口沥青到岸价（单位：美元/吨）

	国家/地区
	地区名称
	产品名称
	价格类型
	最低价
	最高价

	新加坡
	华南
	沥青
	到岸价
	410
	420

	新加坡
	华东
	沥青
	到岸价
	430
	420

	新加坡
	东北
	沥青
	到岸价
	430
	440

	南韩
	华南
	沥青
	到岸价
	365
	375

	南韩
	华东
	沥青
	到岸价
	340
	350

	南韩
	东北
	沥青
	到岸价
	340
	350

	泰国
	华南
	沥青
	到岸价
	375
	385

	泰国
	华东
	沥青
	到岸价
	395
	405

	泰国
	东北
	沥青
	到岸价
	395
	405


2.2散装进口沥青离岸价（单位：美元/吨）

	国家/地区
	产品名称
	价格类型
	最高价
	最低价

	新加坡
	沥青
	离岸价
	380
	370

	南韩
	沥青
	离岸价
	320
	310

	泰国
	沥青
	离岸价
	345
	335

	马来西亚
	沥青
	离岸价
	335
	325


2.3进口沥青船运费估价

	船型
	航   线
	上周末价格
	本周末价格
	价格单位

	2000-4000吨级沥青船
	南韩—黄埔
	45.0-47.0
	45.0-47.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	南韩—上海
	25.0-27.0
	25.0-27.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	新加坡—黄埔
	37.0-40.0
	37.0-40.0
	美元/吨

	2000-4000吨级沥青船
	新加坡—上海
	54.0-60.0
	54.0-60.0
	美元/吨


2.4 [国际]：国际沥青市场价格对比表（12月18日当周）
三、国内沥青市场
	品质
	来源地
	报价类型
	地区
	上周末价格
	本周末价格

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	华南
	360-380
	390-400

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	华东
	385-405
	410-420

	散装沥青
	新加坡
	CIF
	北方
	385-405
	410-420

	散装沥青
	韩国
	CIF
	华南
	355-375
	365-375

	散装沥青
	韩国
	CIF
	华东
	320-350
	340-350

	散装沥青
	韩国
	CIF
	北方
	320-350
	340-350

	散装沥青
	泰国
	CIF
	华南
	340-350
	365-375

	散装沥青
	泰国
	CIF
	华东
	360-370
	385-395

	散装沥青
	泰国
	CIF
	北方
	360-370
	385-395

	散装沥青
	新加坡
	FOB
	
	315-325
	350-360

	散装沥青
	韩国
	FOB
	
	290-310
	310-320

	散装沥青
	泰国
	FOB
	
	300-310
	325-335

	散装沥青
	马来西亚
	FOB
	
	305-315
	325-335


韩国市场：韩国沥青12月份船货华东到岸价340-350美元/吨，完税价在2750元/吨。

新加坡市场：新加坡沥青12月船货华南到岸价390-400美元/吨左右。
马来西亚/泰国市场：马来西亚华南到岸价365-375美元/吨。泰国沥青12月份华南到岸价365-375美元/吨左右，完税价格在2800元/吨左右，多数执行前期合约。

3.1本周国内沥青市场行情分析
本周华北地区沥青价格稳定，其他地区价格均上涨，涨幅在15-150元/吨。周一中石化部分炼厂沥青价格上调80-100元/吨，中石油炼厂沥青价格跟涨50-100元/吨，带动国内部分地区沥青市场主流成交价上涨。山东及华北地区终端项目基本停止，加上近期国际原油价格走弱，且沥青期货盘面深跌，市场观望心态加重，虽然中石化主力炼厂沥青价格上涨，但地炼及现货贸易商出货价明显跟涨乏力，随着期现商释放部分低价货，现货贸易商出货价也下跌。南方地区，华东、华南及西南地区处于赶工期，道路沥青需求稳健，个别炼厂沥青短期停产，部分炼厂发船运至华中及西南地区，当地汽运限量发货，资源略紧张，支撑沥青价格上涨，不过由于近几日原油价格下跌，期现商出低价货，短期南方地区沥青价格上涨乏力，以稳为主。

西北市场：重交沥青主流成交价格上涨50至2900-3100元/吨，周一中石化华东炼厂沥青火运价格上涨100元/吨，带动西北地区主流成交重心上移。近期主力炼厂日产量小幅增加，新疆塔星石化沥青停产，新疆美汇特沥青生产平稳，区内整体资源供应量稳定，主力炼厂以交付冬储合同为主，且有少量新签，整体库存水平降至中位，另外，库车石化因原料不足计划1月沥青排产沥青。

东北市场：重交沥青主流成交价格上涨50至2450-2550元/吨，高标号沥青价格2500-2550元/吨。主力炼厂仍主要交付前期合同，少量交付道路流向的冬储合同，部分资源流向焦化、调船燃及防水市场，个别地炼资源装船南下至华东华南地区。周二主力炼厂沥青价格上涨50元/吨，但受原油价格下跌影响，市场高价成交订单较少。近期受原油价格下跌影响，华北及山东地区高标号沥青价格走低，此外，受沥青期货盘面深跌影响，山东地区沥青现货成交价走低，但东北地区炼厂整体库存维持在低位，多数炼厂稳定交付前期合同，短期将支撑东北地区沥青价格稳定。

华北山东市场：河北地区主流成交价格持稳2400-2500元/吨，山东地区重交沥青主流成交价格上涨15至2450-2650元/吨，但区内交投氛围寡淡，成交稀少，部分期现商及贸易商出货价在2370-2400元/吨。山东及河北地区终端需求停止，炼厂交付前期合同，少量资源入库，部分资源持续流入防水市场及南方市场。近日中石化个别主力炼厂转产渣油，部分地炼维持低负荷开工，河北部分地炼沥青仍在停产中，炼厂整体开工率偏低，炼厂整体库存水平维持在中低位。近两日原油价格下跌，周一中石化炼厂沥青价格上调80元/吨，地炼及贸易商出货价跟涨乏力，且受沥青期货盘面价格走弱影响，部分期现商开始低价出货，山东地区低价资源增加，带动现货贸易商出货价下跌至2370-2400元/吨。此外，部分炼厂远期锁价合同报2500-2550元/吨，但近日原油价格持续下跌，中下游用户观望情绪较重，新签单较少。目前炼厂有生产成本支撑，沥青价格跌幅有限。

长三角市场：重交沥青主流成交价上涨100至2750-2870元/吨。周一中石化主力炼厂沥青价格上调100元/吨左右，带动华东地区主流成交价格走高，因原油价格及沥青期货价格下跌，地炼及部分贸易商并未跟涨，价格持稳在2750元/吨左右。华东地区道路沥青需求稳定，且个别中石化炼厂沥青短期停产，带动炼厂库存及社会库存水平下降，据统计，本周长三角地区炼厂总库存下降2%至16%，江苏地区社会库存水平较上周下降4%至40%，浙江地区社会库存水平较上周下降2%至56%。中石化个别炼厂将恢复沥青生产及发货，且有东北及山东地区沥青资源流入，供应有所增加，短期华东地区沥青市场价格将维持稳定。

华南西南市场：华南重交沥青主流成交价上涨75至2860-2900元/吨，西南(川渝)重交沥青主流成交价上涨100至3870-4020元/吨，西南(云贵)重交沥青主流成交价上涨150至3690-3790元/吨。周一中石化主力炼厂沥青价格上调100元/吨，周二部分中石油主力炼厂沥青价格上调50元/吨，带动华南及西南云贵市场主流成交价走高。华南及西南地区道路项目处于赶工阶段，但近期中石化主力炼厂仍主发船运，中石油炼厂沥青低产，汽运及火运多限量发货，资源供应仍偏紧，虽然有北方资源流入，但考虑到目前炼厂及社会库存中低，将支撑华南西南地区沥青价格走稳。

川渝地区，近期四川地区天气稳定，项目赶工支撑需求，周一中石化重庆前沿库沥青价格上涨，带动重庆码头价格涨至3200元/吨左右。

后市预测：虽然东北地区船燃及焦化需求支撑炼厂平稳出货，且部分资源分流至南方市场，炼厂库存维持低位，沥青价格以稳为主。山东及华北地区，道路沥青需求停止，且近期市场有低价资源流通，不过目前炼厂有成本支撑，炼厂沥青价格跌幅有限。南方地区终端项目赶工支撑炼厂及贸易商出货，但随着更多北方资源的流入，供应偏紧的局面将有所缓解，短期价格以稳为主。截止本周四(12月24日)，国内炼厂重交沥青主流成交价(与12月17日相比涨跌)：西北上涨50至2900-3100，东北上涨100至2400-2500，华北2400-2500，山东上涨15至2450-2650，长三角上涨100至2750-2870，华南上涨75至2860-2900，西南(川渝)上涨100至3870-4020，西南(云贵)上涨150至3690-3790元/吨。

3.2本周国内沥青市场价格表（元/吨）
	省份
	生产厂家
	产品名称
	规格
	12月18日
	12月25日
	价格涨跌
	备注

	上海
	上海石化
	重交沥青
	A级(70#,90#)
	3490
	3390
	100
	结算价上调100元/吨，不含装车费20元/吨

	北京
	燕山石化
	普通沥青
	非标(70#,90#)
	0
	0
	0
	无货

	北京
	燕山石化
	重交沥青
	70#
	0
	0
	0
	30#沥青价格2690元/吨挂牌价，不含装车费20

	四川
	中海四川
	改性沥青
	SBS
	4100
	4050
	50
	SBS改性沥青挂牌价

	四川
	中海四川
	重交沥青
	70#,90#
	3450
	3400
	50
	110#A沥青挂牌价持稳3550元/吨

	四川
	盛马化工
	普通沥青
	100#,140#
	0
	0
	0
	停止生产。

	四川
	盛马化工
	普通沥青
	防水卷材
	0
	0
	0
	停止生产。

	山东
	东昌化工
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	停产

	山东
	中海沥青
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	　

	山东
	中海沥青
	改性沥青
	胶粉
	0
	0
	0
	停产

	山东
	中海沥青
	普通沥青
	200#
	0
	0
	0
	暂无（中）

	山东
	中海沥青
	重交沥青
	70#,90#
	3300
	3300
	0
	中海滨州AH-70#、90#A

	山东
	中海油青岛
	重交沥青
	110#
	0
	0
	0
	大户成交优惠。70#重交沥青无货。成交优惠。

	山东
	中海油青岛
	重交沥青
	70#
	2900
	2800
	100
	中海油营口AH-90#A

	山东
	京润化工
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	装置目前检修

	山东
	华义工贸
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	目前装置停工，库存无量。

	山东
	山东金石
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	SBR改性沥青开单价格0元/吨

	山东
	山东金石
	重交沥青
	70#
	0
	0
	0
	挂牌价

	山东
	山东金石
	重交沥青
	90#
	0
	0
	0
	挂牌价

	山东
	广饶英涛
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	无货

	山东
	济南炼厂
	普通沥青
	100#
	2760
	2680
	80
	AH-90沥青挂牌价

	山东
	淄博国群
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	停产

	山东
	清源石化
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	沥青停产无量

	山东
	清源石化
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	沥青停产无量

	山东
	滨阳燃化
	重交沥青
	70#,90#
	2750
	2750
	0
	炼厂7月11日停工，今年暂无沥青生产计划，目前暂不签单，库存中低，10月沥青产量0，9月沥青产量0，8月沥青产量0。

	山东
	潍坊弘润
	重交沥青
	70#,90#
	3200
	3200
	0
	中化弘润70#A沥青挂牌价

	山东
	金源工贸
	建筑沥青
	10#
	3130
	3080
	50
	金源工贸

	山东
	鑫博工贸
	建筑沥青
	10#
	2600
	2600
	0
	鑫博工贸10#建筑（中）

	山东
	青岛炼化
	重交沥青
	70#,90#
	2860
	2780
	80
	70#A沥青挂牌价

	山东
	鲁清化工
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	停产无量

	山东
	齐鲁石化
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	防水卷材沥青无货，暂无报价

	山东
	齐鲁石化
	重交沥青
	70#,90#
	3280
	3200
	80
	挂牌价，不含装车费20

	山东
	龙源石化
	建筑沥青
	10#
	2500
	2300
	200
	龙源化工10#建筑

	广东
	三水三泰
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	目前装置停工，具体开工日期尚不确定。

	广东
	中油高富
	重交沥青
	70#,90#
	3550
	3500
	50
	50#A沥青挂牌价持稳3650元/吨

	广东
	佛山富腾
	重交沥青
	90#
	0
	0
	0
	　

	广东
	华鸿油品
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	停产

	广东
	广州石化
	重交沥青
	70#
	3450
	3350
	100
	不含装车费30元/吨

	广东
	广州石化
	重交沥青
	90#
	3450
	3350
	100
	AH-90#B（中）

	广东
	茂名石化
	重交沥青
	A级(70#,90#)
	3480
	3380
	100
	汽运挂牌价，不含装车费30

	广东
	茂名石化
	重交沥青
	B级(70#,90#)
	3500
	3350
	150
	茂名石化火运(70#,90#,A级)

	新疆
	克拉玛依
	普通沥青
	100#,140#,180#
	0
	0
	0
	按需生产

	新疆
	克拉玛依
	重交沥青
	70#,90#,110#,
	3700
	3700
	0
	疆外挂牌价格3650元/吨，

	新疆
	塔河石化
	普通沥青
	100#
	2750
	2750
	0
	60#沥青挂牌价

	新疆
	塔河石化
	重交沥青
	90#
	3080
	3080
	0
	挂牌价，不含装车费26

	新疆
	新疆天源
	普通沥青
	100#,140#,180#
	0
	0
	0
	暂无报价

	新疆
	新疆天源
	重交沥青
	70#,90#,110#
	0
	0
	0
	暂时无货

	新疆
	新疆金石
	改性沥青
	SBR
	0
	0
	0
	挂牌价

	新疆
	新疆金石
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	挂牌价

	新疆
	新疆金石
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货

	江苏
	中油兴能
	乳化沥青
	PC-2
	0
	0
	0
	　

	江苏
	中油兴能
	改性沥青
	SBS I-C
	0
	0
	0
	　

	江苏
	中油兴能
	改性沥青
	SBS I-D
	0
	0
	0
	　

	江苏
	中油兴能
	重交沥青
	70#,90#
	3500
	3400
	100
	70#A沥青挂牌价

	江苏
	中油阿尔法
	重交沥青
	70#,90#
	3580
	3480
	100
	阿尔法

	江苏
	中海泰州
	改性沥青
	SBS I-C
	0
	0
	0
	　

	江苏
	中海泰州
	改性沥青
	SBS I-D
	0
	0
	0
	　

	江苏
	中海泰州
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	炼厂日产1600吨左右

	江苏
	恒圣石油
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	无货

	江苏
	恒圣石油
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货

	江苏
	扬子石化
	重交沥青
	70#
	3470
	3370
	100
	结算价同步上调150元/吨，不含装车费20元/吨

	江苏
	江阴宝利
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	暂无

	江苏
	江阴宝利
	重交沥青
	70#
	3580
	3480
	100
	江阴阿尔法AH-70#A（中）

	江苏
	泰州石化
	普通沥青
	180#
	0
	0
	0
	　

	江苏
	泰州石化
	重交沥青
	90#
	3500
	3500
	0
	泰州石化70#A90#A沥青挂牌价

	江苏
	金海宏业
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	12月6日停产无量

	江苏
	金陵石化
	重交沥青
	A级(70#,90#)
	3480
	3380
	100
	汽运挂牌价，不含装车费20

	江西
	九江石化
	普通沥青
	60#
	2780
	2730
	50
	结算价优惠，不含装车费25元/吨及管输费8元/吨

	江西
	九江石化
	重交沥青
	B级(70#,90#)
	0
	0
	0
	　

	河北
	中油秦皇岛
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	暂停报价

	河北
	中油秦皇岛
	重交沥青
	70#,90#
	3500
	3500
	0
	，合同价持稳，沥青日产量1400吨左右

	河北
	光大沥青
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	停产

	河北
	沧州威亚
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货

	河北
	河北明鑫
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	停产

	河北
	炼化华雨
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货

	河北
	葆通公路
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货

	河北
	通达石化
	建筑沥青
	10#
	2500
	2500
	0
	成交优惠，均带沥青票。

	河北
	通达石化
	普通沥青
	100#
	0
	0
	0
	无货，暂不报价

	河北
	通达石化
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	无货，暂不报价

	河北
	金锐石油
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	暂无报价

	河北
	黄骅港伦特
	改性沥青
	SBS
	3900
	3900
	0
	大户成交优惠

	河北
	黄骅港伦特
	改性沥青
	胶粉
	0
	0
	0
	停产

	河北
	黄骅港伦特
	重交沥青
	70#,90#
	3200
	3200
	0
	河北伦特石油

	河北
	黄骅燕捷
	重交沥青
	70#,90#
	2900
	2900
	0
	SBS改性沥青挂牌价上调至3700元/吨，按需生产，库存中低，4月沥青产量1万吨，3月沥青产量0.9万吨，2月沥青产量0.2万吨。

	河南
	洛阳石化
	普通沥青
	100#
	2800
	2720
	80
	结算价优惠，不含装车费20元/吨

	河南
	洛阳石化
	重交沥青
	90#
	0
	0
	0
	70#挂牌价格，70#重交道路沥青无货

	浙江
	中海大榭
	普通沥青
	200#
	0
	0
	0
	目前厂家暂停报价

	浙江
	中海大榭
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	2011年停产无量

	浙江
	温州中油
	重交沥青
	70#,90#
	3490
	3430
	60
	合同价同步上调60元/吨

	浙江
	镇海炼化
	重交沥青
	A级(70#,90#)
	3540
	3450
	90
	结算价持稳，不含装车费20元/吨，

	浙江
	镇海炼化
	重交沥青
	B级(70#,90#)
	3130
	3030
	100
	90#沥青火运挂牌价

	湖北
	荆门石化
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	　

	湖北
	荆门石化
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	湖北企业暂停报价,

	甘肃
	玉门炼化
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	停工

	辽宁
	中海营口
	重交沥青
	90#
	2800
	2800
	0
	合同价优惠，日产量1800吨左右

	辽宁
	大连西太
	重交沥青
	70#
	3240
	3140
	100
	华东到岸挂牌价

	辽宁
	大连西太
	重交沥青
	90#
	2850
	2750
	100
	东北出厂挂牌价

	辽宁
	盘锦兆龙石油
	普通沥青
	140#
	0
	0
	0
	无货

	辽宁
	盘锦八方
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	SBS改性沥青按订单生产。目前装置停工，库存无量。

	辽宁
	盘锦八方
	重交沥青
	110#
	0
	0
	0
	停产沥青

	辽宁
	盘锦八方
	重交沥青
	70#,90#
	0
	0
	0
	目前装置停工，库存无量。

	辽宁
	盘锦北方
	重交沥青
	90#,110#
	2900
	2800
	100
	普通70#90#沥青合同价下调250至2400元/吨

	辽宁
	盘锦北燃
	重交沥青
	90#,110#
	0
	0
	0
	挂牌价 合同价3206元/吨。SBS改性沥青一单一谈，乳化沥青报价2950元/吨

	辽宁
	盘锦大洼
	重交沥青
	90#
	0
	0
	0
	目前装置停工无量，计划明年3月份开工

	辽宁
	盘锦太平河
	重交沥青
	90#
	0
	0
	0
	　

	辽宁
	辽宁华路
	重交沥青
	90#
	2600
	2400
	200
	辽宁华路70#A90#A沥青挂牌价

	辽宁
	辽宁鑫源
	改性沥青
	SBS
	0
	0
	0
	停产

	辽宁
	辽河石化
	普通沥青
	100#,140#,180#
	0
	0
	0
	　

	辽宁
	辽河石化
	重交沥青
	70#,90#,110#
	2900
	2800
	100
	90#A、国标AH-90沥青合同价持稳2750元/吨

	辽宁
	锦州石化
	建筑沥青
	10#
	0
	0
	0
	　

	陕西
	西安石化
	普通沥青
	100#
	0
	0
	0
	炼厂停工，沥青无货。基质沥青更名为石化60#沥青.60#无量。

	陕西
	西安石化
	重交沥青
	90#,110#
	0
	0
	0
	挂牌。炼厂停工，沥青无货。


4、 沥青招投标信息
[工程标讯]：玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路及智慧交通政府和社会资本
交易编号：A01-12620000224333349J-20201221-031583-0

招标编号：YMSTMCG[2020]019号

1．招标条件

玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路及智慧交通政府和社会资本合作（PPP）项目已由甘肃省发展和改革委员会《关于玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路可行性研究报告的批复》甘发改交运【2020】691号文件、甘肃省交通运输厅《关于玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路工程可行性研究报告行业意见的函》甘交规划函(2020)499号、玉门市人民政府关于对玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路及智慧交通政府和社会资本合作（PPP）项目实施方案的批复批准采用政府和社会资本合作（PPP）模式实施。经玉门市人民政府授权由玉门市交通运输局作为招标人进行该项目招标，招标代理机构为玉门市天明工程咨询有限公司。

本公告所称社会资本是指：按国家法律、法规、规章和规范性文件要求，可以参与政府和社会资本合作（PPP）项目的市场主体。

2．项目概况与招标范围

2.1 项目概况

项目主线起自玉门市东镇北侧，以枢纽立交与G30连霍高速公路相接， 经振兴路口、 酒泉路口、 玉门东光电产业园东、白杨河、 老君庙镇、 戈壁庄、 跃进农场西、五华山， 止于金峡村，以枢纽立交与G30连霍高速公路再次相接。主线全长69.842公里，路线总体走向由东向西。全线设置互通立交5座，其中枢纽立交2座（玉门东镇枢纽立交、金峡枢纽立交），服务型立交3座（东镇立交、老君庙立交、红柳峡立交），同步建设红柳峡立交连接线11.3公里。本项目主线采用双向四车递高速公路技术标准，设计行车速度80公里／小时，路基宽度25.5米；红柳峡立交连接线采用二级公路技术标准，设计行车速度60公里／小时，路基宽度10.0米。路面采用沥青混凝土路面结构，桥涵设计汽车荷载等级采用公路－I级。 全线按规范设置必要的交通配套设施。其他技术指标应符合交通运输部颁发的《公路工程技术标准》(JTGBOl-2014)相关规定。

2.2 招标范围

2.2.1玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路及智慧交通政府和社会资本合作（PPP）项目，具体操作模式见本公告 2.2.2 款。

2.2.2本项目合作内容主要包括对项目范围内公路、隧道、桥梁、涵洞及相关配套设施的建设运营维护工作以及智慧交通综合项目的建设运营工作，由项目实施机构通过公开方式选择具有投资、建设运营管理能力的社会资本，由政府方出资代表和中标社会资本方签订投资协议，按要求分别以自有资金及时足额投入资本金，成立项目公司，并共同出资成立项目公司。经玉门市人民政府授权，项目实施机构将与项目公司签订PPP项目合同，项目公司应按照PPP 项目合同约定，负责项目融资、建设及运营维护管理，并拥有取得相应收益的权利。合作期届满后，项目公司应将项目设施完好无偿移交给政府或其指定机构。运作方式为BOT（建设—运营—移交），回报机制为“可行性缺口补助”。

2.2.3本项目工程总投资为457827.10万元，由三个子项目组成：

（1）子项目1-玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路（以下简称：高速公路）项目，路线全长69.842km，为高速公路，批复估算总投资415625.20万元，经建设期利息调整和补充铺底流动资金后，项目估算总投资为414528.88万元。

（2）子项目2-玉门市老市区红色旅游公路（S302 线玉门东至肃北公路东段）建设工程（以下简称：红色旅游公路）项目，路线全长28.958km，为二级公路，批复概算总投资为20457.68万元，经建设期利息调整和补充铺底流动资金后，项目概算总投资为21508.33万元。

（3）子项目3-玉门智慧交通综合项目，规划总建筑面积27154.26平方米，批复估算总投资为20520.00万元，经建设期利息调整和补充铺底流动资金后，项目估算总投资为21789.89万元。

本项目项目资本金暂定为91565.42万元，占项目总投资的20%。其中：政府方以自有资金出资18313.08万元，占股20%，社会资本方以自有资金出资73252.34万元占股80%。剩余所需资金366261.68万元由项目公司负责筹集，以上资金到位时间均需满足项目建设需求，以保证项目按期完工。

2.2.4  项目合作期限：本项目合作期为33年，其中建设期3年，运营期30年。

2.2.5拟授权政府方出资代表与中标社会资本方（或社会资本组成的联合体）共同出资成立项目公司。本项目政府方占股20%（政府方占股为特殊股权，不享受利率分配，但对涉及公共安全的重大事项享有一票否决权），社会资本方占股80%。

2.2.6土地获取方式：该项目用地涉及的公路线路、桥梁、交叉工程和公路通信、监控、安全设施及高速公路服务区（区内经营性用地除外）的地以划拨方式供应；智慧交通综合项目用地以出让方式供应。

2.2.7核心财务条件：实施方案测算可行性缺口补助按递增法计算，运营第1 年为4446 万元，往后年度增长率按4.2%计算；贷款期限：33 年（含3 年贷款宽限期）；长期贷款利率4.9%，短期贷款利率4.35%。

2.2.8社会资本方遴选商务报价：子项目1 最低需求交通量（不高于97.23%）、子项目2 首年度政府付费数（不高于1160 万元）、子项目3 最低出租率下浮量（不低于4.04%）。

2.2.9按相关法律、法规的规定，本项目社会资本具备相应的资质和能力，依法能够自行建设、生产或者提供本项目的施工、货物或施工图勘察设计服务的，本项目相应的施工、货物或施工图勘察设计服务可由社会资本自行承担，不再招标；如不具备则由项目公司按规定另行招标。

3．申请人资格要求

3.1本次招标申请人要求社会资本方应具有相应的投融资能力，以及施工的资格与能力，资格条件包括：

3.1.1申请人须为在中国境内依法成立并具备承担本项目投融资能力的独立法人实体，且合法存续，没有处于被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销等不良状态，符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定，并提供《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条所要求的材料即：

（1）法人或者其他组织的营业执照等证明文件，自然人的身份证明；

（2）财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料；

（3）具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料；

（4）参加政府采购活动前3年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明；

（5）具务法律、行政法规规定的其他条件的证明材料；

招标项目有特殊要求的，供应商还应当提供其符合特殊要求的证明材料或者情况说明。

3.1.2独立申请人或联合体成员2018年末净资产10亿元人民币以上,近三年年度财务报告（2017年、2018年和2019年）应当经具有法定资格的会计师事务所或审计机构审计，没有处于财产被接管、冻结、破产或其他不良状态、无重大不良资产或不良投资项目；财务状况良好，2019年末资产负债率小于85%,如为联合体投标，则联合体牵头人需满足资产负债率要求；

3.1.3 独立申请人或联合体具有不低于项目投资估算的投融资能力，其中投资能力不低于8亿元人民币，融资能力不低于40亿元人民币；近五年以来（自 2016年1月至今）， 投资过至少1条（含1条）长度不少于40km的一级公路及以上等级公路或投资总额不少于15亿一级公路或投资总额不少于50亿高速公路的公路工程项目（以合同签订时间为准）；

3.1.4独立申请人或联合体成员商业信誉良好，在经济活动中无重大违法违规行为，包括但不限于以下情形：近三年内财务会计资料无虚假记载、银行和税务信用评价系统或企业信用系统中无不良记录；近三年未被玉门市交通运输局、甘肃省交通运输厅、交通运输部取消投标资格或未被禁止进入甘肃省公路建设市场的；在“信用中国”（www.creditchina.gov.cn）网站中未被列入失信被执行人、在国家企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/）中未被列入严重违法失信企业名单、不处于中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）政府采购严重违法失信行为信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间；

3.1.5按相关法律、法规的规定，本项目社会资本具备相应的资质和能力，依法能够自行建设、生产或者提供本项目的施工、货物或施工图勘察设计服务的，本项目相应的施工、货物或施工图勘察设计服务可由社会资本自行承担，不再招标。对拟自行承担本项目的施工、货物提供或施工图勘察设计服务的社会资本的资质和能力要求为：

（1）施工能力：

 1) 具备住房和城乡建设部（原建设部）颁发的公路工程施工总承包一级及以上资质并具备有效的安全生产许可证；

 2) 近五年以来（自2016年1月1日以来），至少完成1条(含1条)高速公路工程施工（以交工时间为准）。

（2）勘察设计能力：

 1) 具备住房和城乡建设部（原建设部）颁发的工程勘察综合类甲级资质或公路行业设计甲级资质（或工程设计综合甲级资质）；

 2) 近五年以来（自2016年1月1日以来，以 “施工图设计审批”时间为准），至少完成过1条（含1条）高速公路主体工程施工图设计工作。

根据《关于发布公路工程从业企业资质名录的通知》（厅公路字〔2011〕114号）要求，适用以上文件要求的申请人，应进入交通运输部“全国公路建设市场信用信息管理系统（http：//glxy.mot.gov.cn）”中的企业名录，且申请人名称和资质与该名录中的相应企业名称和资质完全一致。

3.1.6 凡在“全国公路建设市场信用信息管理系统”全国公路从业单位2018年度信用评价结果中或甘肃省2019年度公路建设项目信用评价结果中，独立申请人或联合体成员被评为D级或曾被评为D级但处罚期限未过的无资格参与本项目投标；

3.1.7 招标人将视具体情况，按照规定组织对符合条件的社会资本的资格条件进行考察核实，申请人应予以配合。

3.1.8 申请人（含独立申请人或联合体成员）或其法定代表人在近三年内有行贿犯罪行为的不得参加本项目投标。

3.2 联合体投标的规定

    3.2.1 本次招标接受联合体投标，联合体成员数量不限，联合体各成员均应对项目资本金出资。

    3.2.2 单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参加本项目的投标（联合体内部不受限）；联合体各方不得再以自己名义单独或参加其他联合体在本次招标中投标，否则，相关投标均视为无效投标。

    3.2.3 联合体形式投标的，投资能力按净资产数值为准，净资产按照联合体总和确定；融资能力按“银行授信额度”、“银行贷款意向书”、“其他融资方案”等证明资料确定，按照联合体各方总和为准。投融资项目业绩按照联合体各方总和为准，以投资协议等合同为准。

3.2.4 如联合体成员拟自行承担本项目的施工图勘察设计或施工的，3.1.5款中要求的资质、业绩按照联合体成员中负责相应工程内容（设计或施工工作）的单位资质、业绩确定，即承担设计或施工的单位需满足3.1.5款中要求的设计或施工资质、业绩要求。

4．资格预审方法

本次资格预审采用的评审办法为： 合格制 ，且未参与资格预审或未通过资格预审的社会资本不得参加本项目的投标。

5.资格预审文件的获取

5.1凡有意参加投标者，请2020年12月23日00:00:00至2021年01月13日00:00:00,（北京时间，下同，节假日不除外），登录甘肃省公共资源交易网(http://ggzyjy.gansu.gov.cn/)在线免费下载招标文件，网上我要投标的截止时间为招标文件规定的截止时间，(规定时间为n x 24 小时，n≥5)。

5.2社会公众可通过甘肃省公共资源交易网免费下载或查阅招标采购文件。拟参与甘肃省公共资源交易活动的潜在投标人需先在甘肃省公共资源交易网上注册，获取“用户名+密码+验证码”，以软认证方式登录；也可以用数字证书（CA）方式登录。这两种方式均可进行我要投标等后续工作（具体内容详见招标采购文件）。

5.3与招标相关的补遗书、澄清函、通知等发布在“甘肃省公共资源交易网”上，请投标人随时关注，招标人不再另行通知。

6.资格预审申请文件的递交：

6.1招标人不组织进行工程现场踏勘和投标预备会。

6.2受疫情影响，“玉门东镇至玉门老市区至赤金高速公路及智慧交通政府和社会资本合作（PPP）项目资格预审”项目的开评标活动改变为通过“甘肃省公共资源交易局网上开评标系统”（http://121.41.35.55:3010/OpenTender/login）进行，请投标人在（开标时间）前登录系统，下载“投标文件固化工具”、“网上开评标系统使用帮助”和“固化后的招标文件”，并按照“网上开评标系统使用帮助”来固化您的投标文件，并完成网上投标（上传已固化投标文件的文件HASH编码）和开标操作，若在开标截止时间前没有网上投标（上传已固化投标文件的文件HASH编码）则视为放弃投标。

6.3网上开标时间：2021年01月14日09时00分；

网上开标地点：甘肃省公共资源交易局六楼第一开标厅（线上开标）地址：兰州市城关区雁兴路68号。

开标系统网址：（http://121.41.35.55:3010/OpenTender/login）

6.4逾期送达的或者未送达指定地点的或者不按照资格预审文件要求密封的申请文件，招标人不予受理。

7．发布公告的媒介：

本次招标公告同时在《甘肃政府采购网》、《甘肃省公共资源交易网》等媒体发布。

8．联系方式

招   标   人：玉门市交通运输局

地        址：玉门市新市区广场南路

联   系   人：魏振宏

电        话：15593749186

采购代理机构：玉门市天明工程咨询有限公司

地     址：玉门市花汇小区三号楼一单元一号

联   系   人：黄鑫宇

联 系  电 话：18093794291

电 子  邮 箱：1499929441@QQ.com

监 督  单 位：玉门市政府采购事务中心

地        址：玉门市新市区

联 系  电 话：0937-3338100
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